
CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA MINORI, F AMIGLIE E ADULTI 
DEL CONSORZIO  

 
NR. 51 UFFICIO AREA TECNICA 

 
OGGETTO: INTERVENTO EDUCATIVO IN FAVORE DEL MINORE B.N. – 

CONFERIMENTO INCARICO ALLA COOPERATIVA SOCIALE CHRONOS 
DI RIVOLI 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA AREA MINORI, FAMIGLIE E A DULTI  

DEL CONSORZIO 
 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 160/97 del 02/10/97 con la 
quale si individuavano, ai sensi dell’art. 19 del D.Lgs. 25/02/1995 n. 77 e s.m.i., i Responsabili dei 
Servizi del Consorzio; 

visto il decreto del Presidente del Consorzio n. 1/98 del 08/01/1998, con il quale si 
nominava il Responsabile dell’Area territoriale ora Area minori, famiglie e adulti; 

con i poteri: 

1. dell’art. 8 del Nuovo Ordinamento Professionale del Personale degli Enti Locali del 
31/03/99 

2. dell’art. 9 del vigente Regolamento Consortile sull’ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi; 

richiamata la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29/01 del 15/03/01 con la 
quale si istituivano le posizioni organizzative del Consorzio; 

richiamata la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5/A/2014 del 28/03/2014 con la 
quale si approvavano il Bilancio di Previsione 2014, il Bilancio Pluriennale 2014/2016 e la 
Relazione Previsionale Programmatica 2014/2016 e s.m.i.; 

 
preso atto che il minore in oggetto è da tempo inserito, con la mamma, presso la Casa 

Famiglia San Giuseppe di Pinerolo; 

rilevato che da oltre un mese si è interrotta la regolare frequenza degli incontri in Luogo 
Neutro tra il minore e il padre, stante le difficoltà della Casa Famiglia nell’organizzazione delle 
visite in orario pomeridiano; 

constatato che il Servizio Sociale di Pinerolo, città ove è ubicata la Casa Famiglia, 
contattato dall’Ente scrivente, ha espresso la propria impossibilità nel mettere a disposizione un 
operatore del proprio servizio di Luogo Neutro a causa delle difficoltà che a sua volta sta 
incontrando nell’eseguire con puntualità gli incontri protetti del proprio territorio; 

 
rilevato che il Servizio Sociale che ha in carico il nucleo familiare ha chiesto la 

disponibilità alla Cooperativa Sociale Chronos di Rivoli, che attualmente gestisce il servizio di 
Educativa Territoriale per conto del Consorzio di Pinerolo, affinché un educatore possa svolgere gli 
incontri tra Nicolò ed il padre presso i locali messi a disposizione dalla Casa Famiglia San 
Giuseppe; 

 
preso atto della disponibilità della citata Cooperativa a svolgere l’intervento richiesto, che 

dovrà articolarsi nel modo seguente:  



- due incontri settimanali, da due ore l’uno, tra il minore ed il padre; 
- un incontro mensile con i nonni paterni assieme al padre; 
- un incontro mensile con la nonna materna; 
 

dato atto che sarà inoltre necessario prevedere un tempo per gli incontri di 
coordinamento della rete di servizi (compresi gli eventuali tempi di spostamento dell’operatore) e di 
stesura delle relazioni, per un totale di circa 2,5 ore mensili; 

 
preso altresì atto del preventivo fornito dalla Cooperativa Chronos, che prevede un costo 

orario per un Educatore Professionale pari ad € 21,69 + IVA 4%; 
 
richiamato il combinato disposto dagli artt. 8, comma 1 – lett. u) e 13, comma 4 – lett. e) 

del vigente Regolamento per i Lavori, le Forniture e i Servizi in Economia; 
 
richiamata la propria competenza in merito, in quanto Responsabile del procedimento di 

spesa; 
 
visto il D.P.C.M. 29/11/2001 e successive deliberazioni attuative del Consiglio Regionale; 

vista la L.R. 23/04/1990 n. 37 e successive modificazioni; 

vista la Legge 5/02/1992 n. 104; 

vista la Legge 8/11/2000 n. 328; 

vista la L.R. 08/01/2004 n. 1; 

dato atto che la spesa viene amministrata in conformità all’art. 183 D.Lgs. 267/2000 
(impegno di spesa definito “determinazione” con subordinazione alle procedure di cui all’art. 151, 
comma 4 dello stesso D.Lgs.); 

dato atto che è stata preventivamente verificata la regolarità tecnica del presente atto ai 
sensi dell’art. 147 bis, comma 1 D.Lgs 267/2000 

D E T E R M I N A 

1. di incaricare la Cooperativa Sociale CHRONOS di Rivoli a realizzare l’intervento educativo 
di gestione del Luogo Neutro in favore del minore B.N. ,così come indicato in premessa e 
ad un costo orario di € 21,69 + IVA 4%; 

 
2. di demandare a successivo provvedimento del Responsabile di Area competente 

l’assunzione dell’’impegno di spesa di che trattasi; 
 

3. di dare atto che il nominativo del minore beneficiario dell’intervento non viene pubblicato 
all’Albo Pretorio del Consorzio per ovvi motivi di riservatezza. 

 
Il Responsabile del Procedimento  

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO  
F.to Chiara CERUTTI 

 
 

………………………………….. 
 

 
LA RESPONSABILE AREA MINORI, 

FAMIGLIE E ADULTI 
F.to Barbara MAURI 

 
…………………………………………. 

 
 
Susa, 28.04.2014  
 


